[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«11» ноября 2025 года 							              №1616

	О проведении муниципального творческого конкурса
«Зимняя сказка»

С целью выявления, развития и поддержки талантливых детей в области технического, декоративно-прикладного и художественного творчества через выставочную деятельность, поддержки творческой активности педагогических работников, активно использующих в учебной деятельности инновационные технологии, в соответствии с планом работы департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести в период с 01 по 23 декабря 2025 года муниципальный творческий конкурс «Зимняя сказка» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (Е.В. Немахова).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[image: ]
И.о. начальника департамента
образования администрации
Старооскольского городского округа         				                 Л.В. Илюк

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)-32-74-37

	Приложение №1
утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «11» ноября 2025 г. №1616

Положение
о проведении муниципального творческого конкурса
«Зимняя сказка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального творческого конкурса «Зимняя сказка» (далее – Положение) определяет цели и задачи муниципального творческого конкурса «Зимняя сказка» (далее – Конкурс).
1.2. Цель Конкурса – выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области технического, декоративно-прикладного и художественного творчества через выставочную деятельность, поддержка творческой активности педагогических работников, активно использующих в учебной деятельности инновационные технологии.
1.3. Задачи Конкурса:
· развитие творческой инициативы и эстетического вкуса детей;
· популяризация технического, декоративно-прикладного и художественного творчества среди обучающихся;
· выявление и поддержка новых творческих возможностей, индивидуальностей посредством презентации творческой деятельности;
· выявление и поддержка педагогов, проявляющих выдающиеся способности в области IT-технологий;
· стимулирование интереса к информационному творчеству и обработки информации с помощью IT -средств.

2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций Старооскольского городского округа (общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования) в возрасте от 7 до 15 лет и педагогические работники.
2.2. Возрастные категории обучающихся:
· 7-9 лет;
· 10-12 лет;
· 13-15 лет.
2.3. Норма представительства для образовательных учреждений – 12 работ (по четыре работы в каждой номинации).

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».
3.3. Оргкомитет Конкурса:
· принимает конкурсные работы;
· оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их, не отвечающими требованиям данного Положения;
· утверждает итоги Конкурса;
· размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».
3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров Конкурса.
3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 01 по 23 декабря 2025 года.
4.2. Конкурс проводится по номинациям:
для обучающихся:
· «Зимняя палитра» – изобразительное творчество: рисунки, иллюстрирующие образ Зимы (подумайте, как выглядит сама Зима); техника исполнения - любая (гуашь, акварель, цветной карандаш, мелки, пастель и др.), в цвете или в монохромном исполнении,. Формат работ А3.
· «Зимняя фантазия» – декоративно-прикладное творчество: плоскостные или объёмные работы, отражающие образ героев известных зимних сказок.
· «Новогодний переполох» – объёмные арт-объекты (не менее 50 см в высоту) ландшафтного назначения, изображающие новогодних персонажей, символов нового года из любых материалов, включая бросовый.
для педагогических работников:
· «Новогоднее чудо» – интерактивные истории, рассказы, сказки, мультфильмы, мультимедийные викторины, посвященные новогодней игрушке.
4.3. Участники Конкурса в срок с 15 по 17 декабря 2025 г. предоставляют:
для обучающихся в МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (г. Старый Оскол, м-н Жукова, д. 19А) следующие материалы:
· заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);
· конкурсную работу с этикеткой, содержащей следующие сведения: название образовательного учреждения, название номинации, название экспоната, Ф.И.О. автора экспоната, возраст, Ф.И.О. руководителя, должность.

График приема конкурсных работ
	№ п/п
	Дата приема
	Время приема

	1.
	15 декабря 2025 года
	с 09.00 до 12.00,
с 14.00 до 17.00

	1.
	16 декабря 2025 года
	с 09.00 до 12.00,
с 14.00 до 17.00

	1.
	17 декабря 2025 года

	с 09.00 до 12.00,
с 14.00 до 17.00

Конкурсные работы, поступившие до 15.12.2025 года и после 17.12.2025 года, членами жюри оцениваться не будут.
для педагогических работников: заполнить форму регистрации до 16:00 часов 17 декабря 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/6911951a068ff061b7625fc9
В данной форме регистрации необходимо вставить ссылку на конкурсную работу в формате программы, в которой она была выполнена.
Не будут рассматриваться работы, взятые из сети Интернет.
В конкурсных работах педагогических работников допускается соавторство (не более 2 авторов).
[bookmark: _GoBack]4.4. Конкурсные работы НЕ ВОЗВРАЩАЮТСЯ!!!
4.5. Участвуя в Конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных; безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, либо передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.

Дополнительную информацию о проведении Конкурса можно получить у координатора: Коростелева Надежда Владимировна, телефон +7-951-138-46-77.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. На Конкурс принимаются работы, отвечающие его тематике.
5.2. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:
· представленные работы не соответствуют Положению о проведении Конкурса;
· предоставленная работа принимала участие в других Конкурсах, проведённых ранее;
· сопроводительная документация отсутствует или оформлена не надлежащим образом;
· конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
5.3.	 Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы на публичных мероприятиях; публиковать материалы о Конкурсе в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место работы педагога).

6. Критерии оценки конкурсных работ
Жюри оценивает конкурсные работы обучающихся по следующим критериям:
· соответствие теме выбранной номинации;
· соответствие работы уровню возраста участника.
· общее композиционное решение
· художественно-эстетический уровень;
· оригинальность художественного замысла.
0. в номинации для педагогических работников «Новогоднее чудо»:
· соответствие тематике и номинации;
· технологичность и практическая значимость;
· наличие авторской идеи;
· новизна и актуальность;
· оформление и дизайн работы.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.2. Авторы работ, занявшие I, II, III места награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.3.	Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.

5

	Приложение №2
утверждено приказом департамента                                                                                                                                        образования администрации  Старооскольского городского округа                                                                                                                от «11» ноября 2025 г. №1616

При

Состав оргкомитета
муниципального творческого конкурса
«Зимняя сказка»

Председатель оргкомитета:
Лебедева
Анжелика Геннадьевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены оргкомитета:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	директор, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Куркина Светлана
Петровна
	заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина
Наталия Александровна

Пистун
Юлия Валериевна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Приложение №3
утверждено приказом департамента                                                                                                                                        образования администрации  Старооскольского городского округа                                                                                                                от «11» ноября 2025 г. №1616

Состав жюри
муниципального творческого конкурса
«Зимняя сказка»

	Председатель жюри:

	Немахова Екатерина Владимировна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

Члены жюри:

	Афанасьева
Алёна Игоревна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина
Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Канюкова
Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна
	педагог – организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Корсун
Владислав Антонович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Пистун
Юлия Валериевна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова
Елена Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Скоморохова
Людмила Евгеньевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Федотова
Елена Владимировна

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Бородавкина Лариса Сергеевна
	учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21»

	Боровенская
Ирина Юрьевна
	методист МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»

	Кайсаканова
Татьяна Андреевна
	воспитатель МБДОУ ДС №42 «Малинка»

	Шацких
Светлана Владимировна

	воспитатель МАДОУ ДС №73 «Мишутка»

	Костюченко Юлия
Владимировна
	воспитатель МБДОУ ДС №63 «Машенька»

жеи

	ППриложение №1 к Положению
о проведении муниципального
творческого  конкурса «Зимняя сказка»

е

Заявка
на участие в муниципальном творческом конкурсе
«Зимняя сказка»

1. Фамилия, имя, отчество автора
2. Возраст участника
3. Номинация
4. Название конкурсной работы
5. Образовательная организация
6. Адрес образовательной организации
7. Телефон
8. Руководитель (фамилия, имя, отчество, должность,  моб. телефон)

Подпись руководителя образовательной организации
М.П.

image2.jpeg

image1.png